

## S.O.S. ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV

Dati Anagrafici	
Sede legale in	APPIANO GENTILE – Via Vittorio Veneto, 6/A
Codice Fiscale	00812270130
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	In fase di iscrizione
Numero di repertorio progressivo	
Sezione del RUNTS	
Numero REA	
Fondo di dotazione Euro	
Forma Giuridica	Associazione
Indirizzo di posta elettronica certificata	sosappiano@pec.it
Rete associativa cui l'ente aderisce	A.N.P.AS

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31/12/2022

### Sommario

- A. Informazioni generali sull'ente
- B. Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'ente nell'esercizio e previsioni per l'anno in corso
- C. Dati sugli associati
- D. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio
- E. Movimentazione conti patrimoniali
- F. Rendiconto gestionale: dettaglio delle voci relative alle attività di interesse generale
- G. I Volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'ente
- H. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime
- I. Erogazioni liberali ricevute ed effettuate
- J. Raccolta fondi
- K. Costi e proventi figurativi
- L. Attestazione e destinazione del risultato di gestione

## **A. Informazioni generali sull'ente**

La “S.O.S ASSOCIAZIONE VOLONTARIA ODV” è una organizzazione di volontariato ancora in fase di iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore della Regione Lombardia.

L'ente aderisce alla Rete associativa A.N.P.AS.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- a) Interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17;
- b) Interventi e servizi sociali ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n.328 e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 2 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni, di cui alla lettera a) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17;
- c) Prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni, di cui alla lettera c) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17;
- d) Protezione civile ai sensi della legge 24 febbraio 1992 n. 225, e successive modificazioni, di cui alla lettera y) del 1° comma dell'art. 5 D. Lgs. 117/17;

In particolare l'associazione attua le attività sopra elencate tramite:

- a. Interventi e prestazioni sanitarie;
- b. Servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza;
- c. Servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di auto ambulanza;
- d. Gestione dei servizi sociali, socio sanitari o assistenziali;
- e. Servizi di guardia medica ed ambulatoriali direttamente o in collaborazione con le strutture pubbliche;
- f. Donazione e trasporto di sangue e organi;
- g. Iniziative di formazione e informazione sanitaria educazione, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- h. Iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali anche in collaborazione di organizzazioni private e pubbliche amministrazioni;
- i. Iniziative di protezione civile e di tutela dell'ambiente; interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e alla utilizzazione accorta e relazionale delle risorse naturali;
- j. Attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale incluse attività, anche editoriali, di promozione e di fusione della cultura della pratica del volontariato e di attività di interesse generale, nonché di tutela della propria memoria storica, attraverso la conservazione e alla valorizzazione del patrimonio documentale;
- k. Organizzazione di incontri per favorire la partecipazione dei cittadini allo studio dei bisogni emergenti ed alla programmazione del loro soddisfacimento;
- l. Organizzazione di forme di intervento istitutive di servizi conseguenti al precedente punto;
- m. Organizzazione e gestione dei servizi sociali ed assistenziali, anche domiciliari, per il sostegno a persone anziani con disabilità e, comunque, in condizioni temporanee di difficoltà.
- n. Promozione, organizzazione e gestione di attività di collaborazione di accoglienza internazionale del rispetto delle competenze di A.N.P.AS nazionale;

- o. Promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli della non violenza e della difesa non armata;
- p. Promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco:
- q. Assistenza, promozione e sostegno dei diritti dell'infanzia;
- r. Attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sociali.

Per l'attività di interesse generale prestata l'associazione può ricevere soltanto il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, a meno che tale attività sia svolta quale attività secondaria e strumentale nei limiti previsti della legge per le attività diverse esercitabili degli enti del terzo settore.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.Lgs n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale. Superando l'entità delle entrate l'importo di 220.000 euro il bilancio è composto dallo Stato patrimoniale e dal rendiconto gestionale

L'esercizio sociale decorre dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno

## **B. Relazione del Presidente sull'attività svolta dall'ente nell'esercizio e previsioni per l'anno in corso**

### ***Situazione dell'ente e dell'andamento della gestione***

La nostra associazione di volontariato (fondata nel 1979) opera, da oltre 40 anni su un territorio che comprende una popolazione di circa 25000 abitanti, suddivisa in sette comuni (Appiano Gentile, Bulgarograsso, Guanzate, Limido, Lurago, Oltrona di San Mamette e Veniano) e come previsto dall'articolo 3 del nostro statuto, ha sempre svolto attività nell'ambito dell'assistenza sanitaria.

Svolgiamo due attività principali:

- ✓ soccorrere le persone in difficoltà, indipendentemente dalla loro condizione, sia tramite ambulanza che l'auto-infermieristica
- ✓ accompagnare persone che lo necessitano, per effettuare terapie sanitarie (prelievi, dialisi, visite, ricoveri e quant'altro necessiti di personale che abbiano conseguito le necessarie competenze), sia nei confronti di privati, sia tramite convenzioni di vario tipo stipulate con i comuni di Appiano Gentile, Bulgarograsso, Oltrona di San Mamette e Veniano

Queste attività, che comportano da parte nostra un impegno ininterrotto 24 ore ogni giorno dell'anno (festivi compresi), ci hanno portato ad effettuare un numero di servizi non indifferente: parliamo di oltre 6000 servizi, suddivisi tra emergenza (oltre 2000) e servizi non urgenti, con ambulanze, autovetture e mezzi con carrozzina (oltre 4000) ai quali vanno aggiunte anche le nostre presenze durante le attività sportive e di aggregazione con funzioni di assistenza sanitaria che, in seguito alla riduzione\cancellazione delle misure restrittive da pandemia, sono aumentate in maniera sensibile e costante.

Ci siamo inoltre mossi per promuovere, al nostro esterno, la cultura del soccorso, organizzando incontri nelle scuole di ogni livello del circondario (nidi, materne, elementari), corsi di primo soccorso aziendale ed inerenti all'utilizzo del defibrillatore, con la relativa certificazione regionale.

Oltre alle assistenze sopra evidenziate abbiamo:

- ✓ con il supporto amministrativo dell'Amministrazione comunale, in gestione un ambulatorio infermieristico ad Oltrona San Mamette, dove i nostri volontari in possesso della qualifica di infermiere, svolgono interventi ambulatoriali per gli abitanti li residenti (medicazioni, pressione, glicemia), con una presenza di due giorni settimanali,
- ✓ in atto due progetti finalizzati ad introdurre i ragazzi non ancora maggiorenni nel nostro settore:
  - ✓ il progetto “Amici del SOS” grazie al quale questi ragazzi, dai 14 ai 18 anni, supportati dai nostri giovani, seguono come osservatori i nostri corsi di primo soccorso e si impegnano anche in attività più giocose, pur sempre inerenti al nostro ambito;
  - ✓ il progetto “Alternanza Scuola-Lavoro” tramite il quale dli studenti utilizzando le ore di stage extra-scolastico imposte dalla normativa avvicinandosi al mondo del volontariato sociale e sanitario. Questi ragazzi ci affiancano nelle attività correlate della nostra associazione quali:
    - gestione amministrativa,
    - raccolta fondi,
    - rappresentanza nelle manifestazioni,
    - partecipazione ai corsi di primo soccorso,
- ✓ continuato l'importante collaborazione con l'Ufficio Esecuzione Pene Esterne del tribunale di Como ed il Centro Servizi del Volontariato, per far svolgere servizi di pubblica utilità alle persone che hanno commesso un reato “leggero”, senza danni fisici alle persone (ad esempio: guida in stato di ebbrezza, truffa, ecc.). Queste persone possono scegliere, invece di pagare una sanzione, di svolgere delle ore presso enti di volontariato a carattere sociale come il nostro. In queste ore collaborano nelle attività definibili “accessorie”, quali pulizia della sede, sistemazione del magazzino cartaceo, imbiancatura, raccolta fondi, ecc. Alcuni di loro, in possesso delle qualifiche necessarie, collaborano con la nostra associazione come centralinisti. Questa iniziativa ha visto impegnate presso la nostra associazione oltre 15 persone,
- ✓ attivato, grazie al contributo ad una azienda del territorio, una postazione PAD (Public Access Defibrillation) provvista di defibrillatore, all'ingresso della nostra sede, con accesso libero alla popolazione, al fine di aumentare il numero dei defibrillatori presenti sul territorio comunale, oltre ad identificare ancora di più la nostra sede come punto di primo soccorso, data anche la presenza della continuità assistenziale.

A tutto questo va aggiunta l'attività di “formazione” ed “informazione”: tramite corsi di aggiornamento, corsi di primo soccorso e ricertificazione obbligatoria prevista dalla legge. La normativa attualmente in vigore, infatti, ci impone inoltre di dover abilitare all'utilizzo del defibrillatore tutti i volontari che svolgono servizio sui nostri mezzi, indipendentemente dalla tipologia (ambulanze, pullmini e\o auto).

Continuiamo inoltre, su richiesta del comune di Appiano, ad ospitare il servizio di “Continuità assistenziale” (Guardia Medica), adoperandoci, in collaborazione con gli altri enti coinvolti (ATS Insubria ed Amministrazione Comunale di Appiano), a renderlo sempre più funzionale. Ospitiamo anche un mezzo dell'Associazione Nazionale Carabinieri di Appiano Gentile, al fine di permettere loro una custodia più sicura e protetta del mezzo stesso, oltre ad un più rapido accesso in caso di necessità.

La nostra sede è poi sempre aperta e disponibile, grazie ai centralinisti, a dare le informazioni necessarie, sia telefonicamente sia di persona, ed anche questa è un'attività che prevede una presenza costante, durante il giorno.

Al fine di poter realizzare tutte queste attività si rendono necessarie quelle che noi definiamo “attività “accessorie” di cui ho già accennato (raccolta fondi, tesseramento, rappresentanza, gestione amministrativa).

Sostanzialmente per vivere al meglio la propria attività la nostra associazione necessita di:

- fonti di sostegno
- persone di buona volontà.

Le nostre fonti di sostegno sono al momento limitate. Esse sono rappresentate da:

- contributi dei privati, che ci supportano con il tesseramento annuale,
- contributi comunali, purtroppo ancora troppo risicati, a causa delle difficoltà che caratterizza ogni comune
- contributi da aziende presenti sul nostro territorio.

Il numero dei volontari che con disponibilità e buona volontà operano nella nostra associazione si è stabilizzato da diversi anni attorno a 120.

Alcuni limiti normativi (ad esempio l'età massima per i servizi, imposta a 71 anni per le ambulanze e 76 per le auto) e i molti impegni personali di ognuno, non ci permette di garantire tutto quanto sopra elencato, nella misura che vorremmo, anche se tutti gli iscritti, chi più chi meno, danno in ogni caso una mano per cercare di arrivare dappertutto.

Considerando solo le nostre attività istituzionali, prendendo in considerazione una giornata tipo, necessitano almeno 29 persone suddivise tra emergenze (12 persone, divise in tre volontari per 4 turni), servizi non urgenti (14 persone) ed attività di centralino (3 persone) che moltiplicate per tutti i giorni dell'anno rende chiaramente l'idea della presenza necessaria.

Nella nostra attività siamo coadiuvati da quattro dipendenti con il ruolo di soccorritore e, da giugno, due ragazzi del servizio civile nazionale. Per ottimizzare le assistenze richieste appare evidente come necessitino più persone che con buona volontà e disponibilità collaborino con noi.

Per questo siamo sempre alla ricerca di qualcuno che ci venga a conoscere e magari, dopo una chiacchierata, decida di intraprendere un'avventura come la nostra che comporta diversi sacrifici ma che permette, anche nel grazie di una singola persona soccorsa che magari ti incontra qualche tempo dopo, di trovare la soddisfazione che ti permette di andare avanti, anche perché chi fa un tipo di volontariato come il nostro, come unica forma di compenso, deve puntare al riconoscimento di coloro che abbiamo aiutato.

La nostra associazione aderisce da sempre ad A.N.P.A.S. (Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze) ed in particolare ad ANPAS Lombardia al fine di collaborare in rete con altre organizzazioni che si prefiggono gli stessi obiettivi.

Ci stiamo anche muovendo per ottenere la necessaria affiliazione al RUNTS ma il fatto di essere una personalità giuridica, oltre che proprietaria di un immobile, ci sta causando non pochi rallentamenti

### ***Evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economici finanziari***

Abbiamo dovuto provvedere alla sostituzione di entrambi i defibrillatori dedicati all'emergenza, in quanto quelli in uso (HeartStart FR2) non erano più manutenibili. Questo intervento, grazie all'interessamento di un nostro volontario, è stato possibile effettuarlo senza costo, in quanto ci sono stati donati da un'azienda.

Il progetto inerente al numero unico Anpas, per la gestione dei servizi secondari, partito ad inizio anno sta, seppur con molte difficoltà, proseguendo. Questo ha portato l'adozione di un terminale POS da fornire agli equipaggi, necessario per il pagamento di questo tipo di servizi. Nel 2023 è stato previsto, ed in parte già pagato, l'acquisto di due nuove ambulanze, di cui uno coperto interamente da una donazione privata, per sostituire quelle obsolete, ormai

costantemente dal meccanico. La consegna sta ritardando per i motivi contingenti relativi a questo periodo, che hanno portato maggior difficoltà nel reperimento del materiale necessario. Sempre grazie al contributo di un'azienda potremo rinnovare il materiale a disposizione per le attività di formazione, creando una nuova postazione formativa completa.

Sono arrivati, grazie al supporto delle aziende del nostro territorio, due nuovi mezzi per il trasporto disabili, concessi a noi in comodato gratuito, in sostituzione del mezzo precedentemente utilizzato, aumentando quindi il nostro parco mezzi di un'unità. Aumento reso possibile grazie all'ottima risposta avuta dal territorio da parte della società che si occupa della raccolta dei fondi.

#### ***Modalità di perseguimento delle finalità statutarie***

Come riportato al punto precedente, tutti i nostri sforzi avranno come obiettivo principale il mantenimento ed il rafforzamento della nostra presenza sul territorio, spingendo sui servizi non urgenti, per i quali, vista l'attuale situazione ed anche l'invecchiamento progressivo della popolazione, le richieste sono sempre più insistenti e difficili da soddisfare nella loro totalità, fine per il quale stiamo mettendo in piedi, sia in proprio che grazie a collaborazioni con enti che hanno finalità simili alle nostre, una serie di progetti, alcuni già in essere (numero unico provinciale secondari Anpas), altri ancora in fase embrionale. Grazie anche all'aumento di impegno da parte dei nostri volontari punteremo alla creazione di attività "ad hoc", necessarie al recupero di fondi per l'acquisto di un nuovo mezzo per il trasporto disabili, oltre che per la sistemazione e la messa in sicurezza della nostra sede, ancora di più punto di passaggio per una variegata moltitudine di persone, che accede al servizio di continuità assistenziale, tramite l'installazione di un impianto di videosorveglianza. Stiamo cercando, grazie ai nuovi ingressi, di incrementare le iniziative dei nostri giovani, ma soprattutto per i giovani, che sono una delle nostre fonti di approvvigionamento di volontari, anche attraverso l'introduzione di nuove figure volontarie già formate (truccatori) che possano aiutare nel compito

### **C. Dati sugli associati**

L'andamento degli associati nel corso dell'ultimo esercizio è la seguente:

Dati sugli associati dell'ente	
Soci volontari alla data del 1/1/2022	126
Nuovi soci volontari	23
Volontari dimessi	28
Volontari alla data del 31/12/2022	121

### **D. Criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio**

I criteri di valutazione adottati non si discostano da quelli utilizzati nei precedenti esercizi e sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il rendiconto gestionale è stato redatto nel rispetto del principio di competenza temporale avendo l'ente superato l'importo di 220.000 euro di entrate. La valutazione dei dati di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'ente.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare eventuali compensazioni tra partite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni è stato rilevato contabilmente e attribuito al periodo di gestione al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono.

Vengono di seguito richiamati alcuni criteri di valutazione adottati.

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla possibilità di utilizzazione del bene.

### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data avviene l'acquisto e sono iscritte al loro valore storico e rettificato dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e degli oneri sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate nel rendiconto gestionale, sono state calcolate per categoria omogenea in base all'utilizzo, alla destinazione e alla potenziale durata economica-tecnica dei cespiti. Nell'anno di acquisto del cespite l'aliquota utilizzata è ridotta al 50%.

Gli oneri di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al rendiconto gestionale, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Non sono state fatte rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

### ***Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni***

Le partecipazioni, qualora in essere, vengono classificate nell'attivo immobilizzato, salvo che le stesse non costituiscano presupposto di immobilizzazione. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte dell'associazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei oneri accessori.

Il costo è ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenute perdite e non siano prevedibili utili di entità tali da assorbire nell'immediato futuro. Il valore originario è ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione effettuata.

### ***Rimanenze***

Le rimanenze rilevate alla fine del periodo di gestione sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

### ***Crediti***

I crediti, tutti in moneta di conto, sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide corrispondono alle giacenze sui conti intrattenuti presso le banche con le quali l'associazione opera, nonché alla liquidità esistente in cassa alla data di chiusura dell'esercizio.

### ***Ratei e Risconti***

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi/oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi/oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### ***Patrimonio Netto***

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e i risultati della gestione, oltre alle riserve accantonate in seguito al raggiungimento di erogazioni liberali vincolate da terzi.

Esso viene così ripartito:

- *Fondo di dotazione dell'ente*
- *Patrimonio vincolato*
- *Patrimonio libero*

### ***Fondi per rischi ed oneri***

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il trattamento di fine rapporto subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'associazione nei confronti dei singolo dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### ***Debiti***

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale. Essi sono iscritti per il loro valore nominale corrispondente al presumibile valore di estinzione.

### ***Proventi e ricavi – Oneri e costi***

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi per le assistenze sono iscritti in bilancio in riferimento alla data in cui le stesse sono state effettuate.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato. Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

I valori del bilancio 2021 hanno avuto una nuova ripartizione nelle singole voci al fine di meglio compararli a quelle dell'anno 2022. I totali nella sostanza non cambiano.

## **E. Movimentazione conti patrimoniali**

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali alla data del 31/12/2022 erano pari ad euro 594,00 al netto dei relativi fondi di ammortamento. Nella successiva tabella vengono evidenziati i movimenti delle singole voci.

<b>Categoria</b>	<b>Valore al 1/1</b>	<b>incrementi esercizio</b>	<b>decrementi esercizio</b>	<b>Valore al 31/12</b>	<b>Fondo amm.to al 31/12</b>	<b>Valore netto</b>
<b>Costi di impianto e di ampliamento</b>	1.600,00			1.600,00	1.280,00	320,00
<b>Costi di sviluppo</b>				-		-
<b>Diritti di brevetto industriale diritti di utilizzazione delle opere di ingegno</b>				-		-
<b>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</b>				-		-
<b>Avviamento</b>				-		-
<b>Immobilizzazione in corso e acconti</b>				-		-
<b>Altre</b>				-		-
Software	8.571,60		8.571,60	-		-
Sito WEB	1.370,00			1.370,00	1.096,00	274,00
<b>Totale</b>	<b>11.541,60</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.600,00</b>	<b>1.280,00</b>	<b>594,00</b>

### *Immobilizzazioni materiali*

Le immobilizzazioni materiali alla data del 31/12/2022 erano pari ad euro 162.597,47 al netto dei relativi fondi di ammortamento. Nella successiva tabella vengono evidenziati i movimenti delle singole voci.

<b>Categoria</b>	<b>Valore al 1/1</b>	<b>incrementi esercizio</b>	<b>decrementi esercizio</b>	<b>Valore al 31/12</b>	<b>Fondo amm.to al 31/12</b>	<b>Valore netto</b>
<b>Terreni e fabbricati</b>	<b>715.741,91</b>	<b>3.440,40</b>	<b>-</b>	<b>719.182,31</b>	<b>585.368,75</b>	<b>133.813,56</b>
<i>Fabbricato</i>	497.454,36			497.454,36	380.138,66	117.315,70
<i>Ristrutturazioni</i>	99.257,58	3.440,40		102.697,98	88.292,42	14.405,56
<i>Costruzioni leggere</i>	119.029,97			119.029,97	116.937,67	2.092,30
<b>Impianti e macchinari</b>	<b>15.892,73</b>	<b>1.714,09</b>		<b>17.606,82</b>	<b>13.101,52</b>	<b>4.505,30</b>
<i>Impianti generici sede</i>	15.892,73	1.714,09		17.606,82	13.101,52	4.505,30
<b>Attrezzature</b>	<b>49.352,24</b>	<b>5.167,13</b>		<b>54.519,37</b>	<b>44.501,15</b>	<b>10.018,22</b>
<i>Rilevatore presenze</i>	6.096,30			6.096,30	6.096,30	-
<i>Attrezzatura varia e minuta sede</i>	1.823,49	557,05		2.380,54	1.604,20	776,34
<i>Estintori</i>	1.593,72	225,58		1.819,30	1.706,51	112,79

<i>Attrezzature sanitarie</i>	30.185,97	988,17		31.174,14	26.340,53	4.833,61
<i>Defibrillatori</i>		2.318,00		2.318,00	231,80	2.086,20
<i>Attrezzatura sanitaria specifica</i>	9.484,28			9.484,28	8.245,50	1.238,78
<i>Attrezzature per comunicazione</i>		742,83		742,83	74,28	668,55
<i>Altre attrezzature</i>	168,48	335,50		503,98	202,03	301,95
<b>Altri beni</b>	<b>416.339,02</b>	<b>542,90</b>		<b>416.881,92</b>	<b>402.621,53</b>	<b>14.260,39</b>
<i>Mobili e arredi</i>	20.815,88			20.815,88	20.412,39	403,49
<i>Macchine elettroniche ufficio</i>	22.188,45	341,60		22.530,05	19.574,15	2.955,90
<i>Telefoni e cellulari</i>	280,88	201,30		482,18	301,01	181,17
<i>Ambulanze</i>	261.854,18			261.854,18	251.134,35	10.719,83
<i>Altri automezzi</i>	111.199,63			111.199,63	111.199,63	-
<b>Immobilizzazioni in corso ed acconti</b>				-		-
<b>Totale</b>	<b>1.197.325,90</b>	<b>10.864,52</b>		<b>1.208.190,42</b>	<b>1.045.592,95</b>	<b>162.597,47</b>

### *Immobilizzazioni finanziarie*

Alla data del 31/12/2022 nessuna immobilizzazione finanziaria era stata posta in essere dall'associazione.

### *Composizione delle voci "Costi di impianto e di ampliamento" e "Costi di sviluppo"*

L'ammontare dei "Costi di impianto e di ampliamento" esposti in bilancio sono da riferirsi a quanto sostenuto per l'adeguamento dello statuto associativo ai fini del D.lgs. n. 117/2017

### *Attivo circolante*

L'attivo circolante complessivo dell'associazione ammonta in 541.256,86. Esso è determinato da:

#### *Rimanenze*

Le rimanenze di merci alla data del 31/12/2022 comprese nell'attivo circolante pari ad euro 19.500,00 sono rappresentate dalla seguente tabella.

<b>Categoria</b>	<b>Valore al 1/1</b>	<b>Valore al 31/12</b>	<b>Variazione d'esercizio</b>
<b>Materiale sanitario</b>	3.800,00	3.500,00	300,00
<b>Abbigliamento</b>	10.500,00	16.000,00	- 5.500,00
<b>Totale</b>	14.300,00	19.500,00	- 5.200,00

### *Crediti*

I crediti compresi nell'attivo circolante ammontavano alla data del 31/12/2022 in euro 78.373,14 e sono così determinati:

<b>Categoria</b>	<b>Valore al 1/1</b>	<b>Variazione nel periodi di gestione</b>	<b>Valore al 31/12</b>	<b>Scadenti oltre l'esercizio</b>
<b>Verso utenti e clienti</b>	4.500,00	1.870,00	6.370,00	
<b>Verso associati e fondatori</b>				
<b>Verso enti pubblici</b>	7.937,00	8.845,02	16.782,02	
<b>Verso soggetti privati per contributi</b>			-	
<b>Verso enti della stessa rete associativa</b>	14.910,15	- 4.037,52	10.872,63	
<b>Verso altri enti del Terzo Settore</b>	184,00	100,00	284,00	
<b>Verso imprese controllate</b>			-	
<b>Verso imprese collegate</b>			-	
<b>Crediti tributari</b>			-	
<b>Da cinque per mille</b>			-	
<b>Imposte anticipate</b>			-	
<b>Verso altri</b>	6.324,50	37.739,99	44.064,49	616,48
<b>Totale</b>	33.855,65	44.517,49	78.373,14	616,48

### *Disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante ammontavano alla data del 31/12/2022 in euro 200.825,39

### *Ratei e risconti attivi*

I ratei e risconti attivi ammontavano in complessivi, così ripartiti:

- **Ratei attivi** per euro 51.365,90 rappresentati da importi da riconoscersi da parte di AREU per rendicontazioni pregresse
- **Risconti attivi** per euro 2.032,11 per costi sostenuti di competenza del prossimo esercizio.

*Patrimonio netto*

Il patrimonio netto alla chiusura dell'esercizio ammontava in euro 706.787,71 così ripartito:

	<b>Valore al 1/1</b>	<b>Valore al 31/12</b>	<b>Differenza</b>
<b>FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE</b>	497.454,00	497.454,00	-
			-
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>			-
1) riserve statutarie	-		-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	24.092,26	100.876,05	76.783,79
3) riserve vincolate destinate da terzi			-
			-
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>			-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	122.158,56	115.124,00	- 7.034,56
2) Altre riserve			-
			-
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	- 7.034,56	- 16.666,34	- 9.631,78
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>636.670,26</b>	<b>696.787,70</b>	<b>60.117,46</b>

Nel prospetto riportato di seguito viene indicata la movimentazione del Patrimonio associativo avvenuta nel corso del chiuso periodo di gestione.

Nel "Patrimonio Vincolato" sono state rilevate:

- **Riserve vincolate** rappresentate da fondi destinati a scopi specifici ripartite tra "riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" e "riserve vincolate da parte di terzi"

Alla data del 31/12/2022 l'associazione non aveva in essere alcun impegno di spesa o reinvestimento di fondi con finalità specifiche.

*Debiti per erogazioni liberali condizionate*

Nessun debito per erogazioni liberali condizionate era presente alla data del 31/12/2022

*Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*

	<b>Valore al 1/1</b>	<b>incrementi esercizio</b>	<b>decrementi esercizio</b>	<b>Valore al 31/12</b>
<b>Trattamento di fine lavoro subordinato</b>	7.156,36	3.121,70	2.531,23	7.746,83

Il valore iscritto in bilancio quale “*Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato*” rappresenta l’effettivo debito dell’ente maturato alla data del 31/12/2022 per la liquidazione del proprio personale dipendente, al netto di anticipi già corrisposti.

*Debiti*

I debiti, iscritti tra le passività di bilancio in euro 26.992,52, vengono evidenziati nella successiva tabella.

<b>Categoria</b>	<b>Valore al 1/1</b>	<b>Variazione nei periodi di gestione</b>	<b>Valore al 31/12</b>	<b>Scadenti oltre l'esercizio</b>
<b>Debiti verso banche</b>				
<b>Debiti verso altri finanziatori</b>				
<b>Debiti verso associati e foindatori per finanziamenti</b>				
<b>Debiti verso enti della stessa ente associativa</b>				
<b>Acconti</b>				
<b>Debiti verso fornitori</b>	12.188,15	14.804,37	26.992,52	
<b>Debiti verso iimprese controllate e collegate</b>				
<b>Debiti tributari</b>				
<b>Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</b>				
<b>Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>				
<b>Altri debiti</b>				

Nessun debito è assistito da garanzie reali

*Ratei e Risconti passivi*

I ratei e Risconti passivi alla data di chiusura del bilancio erano così rappresentati:

<b>Categoria</b>	<b>Valore al 1/1</b>	<b>Valore al 31/12</b>	<b>Differenza</b>
<b>Ratei passivi</b>			-
<b>Risconti passivi tesseramento</b>	6.645,00	6.180,00	465,00
<b>Totale</b>	6.645,00	6.180,00	465,00

#### **F. Rendiconto gestionale: dettaglio delle voci relative alle attività di interesse generale**

Il rendiconto gestionale evidenzia da un lato i “Proventi e Ricavi” dell’ente dall’altro i “Costi ed oneri” debitamente suddivisi per categorie.

“Attività di interesse generale”

I “Proventi e Ricavi” relativi all’attività di interesse generale sono i seguenti:

<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>2022</b>		<b>2021</b>		<b>Differenza</b>
<b>Proventi da quote associative e apporti da fondatori</b>		111,00		106,00	5,00
<b>Proventi dagli associati per attività mutualistiche</b>					-
<b>Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>					-
<b>Erogazioni liberali</b>		100.000,00		1.630,00	98.370,00
<b>Proventi del cinque per mille</b>		8.701,93		9.186,64	- 484,71
<b>Contributi da soggetti privati</b>		27.300,50		19.415,00	7.885,50
<b>Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>		39.209,73		43.285,00	- 4.075,27
<i>Servizi accompagnamento</i>	26.833,64		36.742,00		
<i>Ricoveri</i>	670,00		258,00		
<i>Dimissioni</i>	5.827,38		3.195,00		
<i>Trasferimenti</i>	2.154,83		450,00		
<i>Tampone COVID</i>	70,00		320,00		
<i>Manifestazioni enti privati</i>	3.295,00		1.040,00		
<i>Assistenze per altre croci</i>	88,88				
<i>Corsi formazione a privati</i>	270,00		1.280,00		
<b>Contributi da enti pubblici</b>		9.716,62		400,00	9.316,62
<i>Contributo acquisto beni strumentali</i>	4.216,62				-

<i>Contributi da comuni</i>	2.500,00		400,00		-
<i>Contributo regione Lombardia</i>	3.000,00				-
<b>Proventi da contratti con enti pubblici</b>		203.334,72		188.590,62	14.744,10
<i>Servizi estemporanei</i>	15.422,72		12.717,62		
<i>Servizi secondari a comuni</i>	5.433,00		8.345,00		
<i>Convenzione MSA e MSI</i>			13.952,00		
<i>Convenzione emergenza-urgenza</i>	145.300,00		128.040,00		
<i>Convenzione Comune Appiano Gentile</i>	24.000,00		16.500,00		
<i>Dialisi</i>	12.384,00		9.036,00		
<i>Manifestazioni per enti pubblici</i>	795,00				
<b>Altri ricavi, rendite e proventi</b>		11.795,88		26.460,15	- 14.664,27
<b>Rimanenze finali</b>		19.500,00		14.300,00	5.200,00
<b>Totale</b>		<b>419.670,38</b>		<b>303.373,41</b>	<b>116.296,97</b>

I “costi ed oneri” relativi all’attività di interesse generali sono i seguenti:

- Costi per “Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci” per euro 51.480,09 meglio rappresentati nella seguente tabella.

<b>ONERI E COSTI</b>			
<b>MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Differenza</b>
<b>Materiale sanitario</b>	3.347,15	4.358,28	- 1.011,13
<b>Piastre DAE e ECG</b>	1.268,97	1.007,10	261,87
<b>Ossigeno</b>	3.643,73	4.869,11	- 1.225,38
<b>Attrezzature sanitarie</b>	1.111,18	775,12	336,06
<b>Carburante ambulanze</b>	12.531,06	9.781,96	2.749,10
<b>Carburante altri mezzi</b>	12.642,25	11.567,68	1.074,57
<b>Costi comuni a tutti i mezzi</b>	1.205,12	879,62	325,50
<b>Vestiaro</b>	10.425,80	6.315,67	4.110,13
<b>Cancelleria</b>	2.360,46	1.097,03	1.263,43
<b>Altri acquisti</b>	2.944,37	2.354,48	589,89
<b>Totale</b>	<b>51.480,09</b>	<b>43.006,05</b>	<b>8.474,04</b>

- Costi per “Servizi” per euro 80.514,37

<b>ONERI E COSTI</b>			
<b>SERVIZI</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Differenza</b>
<b>Assicurazione ambulanze</b>	5.861,00	5.780,00	81,00
<b>Manutenzione ordinaria ambulanze</b>	5.146,21	3.018,98	2.127,23
<b>Manutenzione straordinaria ambulanze</b>	4.349,86	6.582,06	- 2.232,20
<b>Manutenzione attrezzature sanitarie ambulanze</b>	2.687,65	5.648,43	- 2.960,78
<b>Assicurazione altri mezzi</b>	4.559,00	5.319,79	- 760,79
<b>Manutenzione ordinaria altri mezzi</b>	4.703,37	2.168,07	2.535,30
<b>Manutenzione straordinaria altri mezzi</b>	5.624,94	11.568,61	- 5.943,67
<b>Servizi comuni a tutti i mezzi</b>	1.521,23	1.327,43	193,80
<b>Spese per servizi sanitari</b>	2.949,91	3.354,38	- 404,47
<b>Assistenze eseguite da altre associazioni</b>	93,80	60,00	33,80
<b>Servizi per il personale dipendente</b>	1.531,41	1.416,07	115,34
<b>Servizi per volontari</b>	3.641,67	4.139,70	- 498,03
<b>Servizi gestione sede</b>	20.888,90	24.768,74	- 3.879,84
<b>Servizi amministrativi</b>	15.432,32	15.958,18	- 525,86
<b>Immagine e comunicazione</b>	1.523,12	1.233,47	289,65
<b>Totale</b>	<b>80.514,39</b>	<b>92.343,91</b>	<b>- 8.083,98</b>

- Costi per godimento beni di terzi

<b>ONERI E COSTI</b>			
<b>NOLEGGIO DI BENI DI TERZI</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Differenza</b>
<b>Noleggio bombole ossigeno</b>	3.802,37	2.170,06	1.632,31
<b>canone nolrggio impianti</b>	732,00	732,00	-
<b>Totale</b>	<b>3.802,37</b>	<b>2.902,06</b>	<b>1.632,31</b>

- Costi per il “personale dipendente” per euro 116.195,67

<b>ONERI E COSTI</b>			
<b>PERSONALE</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Differenza</b>
<b>Stipendi</b>	87.360,22	77.295,22	10.065,00
<b>Contributi previdenziali</b>	21.225,76	18.294,79	2.930,97
<b>INAIL e assicurazioni</b>	1.530,82	1.749,67	- 218,85
<b>Accantonamento TFR esercizio</b>	6.078,87	6.636,25	- 557,38
<b>Totale</b>	<b>116.195,67</b>	<b>103.975,93</b>	<b>12.219,74</b>

- Ammortamenti per euro 56.207,71

<b>ONERI E COSTI</b>			
<b>AMMORTAMENTI</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Differenza</b>
<b>Ammortamento ambulanze</b>	21.439,69	21.439,69	-
<b>Ammortamento attrezzature specifiche ambulanze</b>	1.931,02	1.931,02	
<b>Ammortamento altri mezzi</b>	6.242,40	12.484,80	- 6.242,40
<b>Altri ammortamenti</b>			-
<i>Defibrillatori</i>	231,80	-	231,80
<i>Attrezzatura sanitaria</i>	1.085,57	1.011,45	74,12
<i>Software</i>	0,02	31,52	- 31,50
<i>Impianti generici sede</i>	1.088,50	831,38	257,12
<i>Costruzioni leggere</i>	298,90	298,90	-
<i>Fabbricato</i>	14.923,56	14.923,56	-
<i>Ristrutturazioni</i>	6.915,09	11.029,46	- 4.114,37
<i>Mobili e arredi</i>	182,80	182,80	-
<i>Macchine elettroniche ufficio</i>	867,90	588,29	279,61
<i>Telefoni e cellulari</i>	20,13	-	20,13
<i>Estintori</i>	112,79	225,70	- 112,91
<i>Attrezzatura sede</i>	165,71	110,00	55,71
<i>Attrezzature per comunicazione</i>	74,28	-	74,28
<i>Materiale formazione</i>	33,55	-	33,55
<i>Sito web</i>	274,00	274,00	-
<i>Spese statutarie</i>	320,00	320,00	-
<b>Totale</b>	<b>56.207,71</b>	<b>65.682,57</b>	<b>- 6.242,40</b>

- Oneri diversi di gestione per euro 26.002.65

L'accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali nel corso dell'anno 2022 è ammontata in euro 108.701,93

L'utilizzo della riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali nei corsi dell'anno 2022 è ammontata in euro 21.918,44

### G. I Volontari, i dipendenti e i compensi degli organi dell'ente

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nei registri dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni, alle malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari a euro 3.594,09

Descrizione	Soccorritori	Impiegati	Coordinatori	TOTALE
Numero medio lavoratori dipendenti	4			4

Descrizione	
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	121
Numero medio dei volontari nell'esercizio	121

L'associazione utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo di lavoro A.N.P.AS stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. Le retribuzioni erogate rispettano quanto previsto dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del terzo settore.

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato inoltre il requisito di cui all'art. 32, comma 1, del D.lgs. n. 117/2017 per il quale la nostra associazione per lo svolgimento delle attività di interesse generale si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato svolta dai propri aderenti.

Nella tabella successiva viene evidenziato, per ogni singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo ed al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	euro
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

E' assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'art. 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

## H. "Attività diverse" e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017

Le attività diverse sono svolte ai sensi delle specifiche previsioni statutarie in tal senso. Le attività diverse sono esercitate dall'ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente stesso. La seguente tabella illustra le condizioni di strumentalità riferibili alle attività diverse in funzione delle previsioni del Decreto emanato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro dell'economia e delle Finanze. Vengono di seguito evidenziati i parametri rilevanti di riferimento al fine di dimostrare la natura secondaria delle attività diverse.

	<b>proventi dell'esercizio</b>	<b>Criteri di secondarietà</b>	
Ricavi da "attività diverse"	1.380,00	A	B
Entrate complessive dell'ente	419.670,41	30% entrate	66% costi complessivi
Costi complessivi dell'ente (**)	349.234,90		
Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività diverse	A		
(**) oltre ai normali costi di gestione questa voce comprende i costi figurativi dell'associazione.			

## I. Erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Le erogazioni liberali ricevute ed effettuate nel corso del chiuso esercizio da parte dell'associazione sono le seguenti:

<b>EROGAZIONI LIBERALI IN DENARO</b>	<b>Con strumenti tracciabili</b>	<b>per CASSA</b>
Erogazioni in denaro ricevute	100.000,00	
Erogazioni in denaro effettuate		

Solo le erogazioni liberali effettuate tramite strumenti tracciabili possono godere delle previsioni, in presenza delle condizioni richieste, di cui all'articolo 83 del D.lgs. n. 117/2017.

## J. Raccolta fondi

Durante l'esercizio la nostra associazione ha svolto le seguenti attività di raccolta pubblica di fondi, operando in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

<b>RACCOLTA FONDI</b>	
Tipologia raccolta fondi	Raccolta occasionale
Occasione raccolta fondi	Celebrazione
Modalità	43mo anniversario fondazione
Entrate	800,00
Oneri	2.494,51
Netto ricavo	- 1.694,51

### **K. Costi e proventi figurativi**

Nelle tabelle successive vengono indicati i costi e i proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto. Essi non influiscono sul risultato di gestione, ma sono elementi significativi al fine di rilevare l'attività della nostra associazione.

<b>I VOLONTARI</b>			
Importo riferito all'attività dei volontari	Ore complessive di attività	importo ora	Costo figurativo dell'esercizio
Attività di emergenza-urgenza e centralino	20736	12,95	268.531,20
Altre assistenze	7314	12,95	94.716,30
Totale			363.247,50

### **L. Attestazione e destinazione del risultato di gestione**

L'ente, non avendo scopo di lucro, non distribuisce ai propri associati il risultato d'esercizio né chiede agli stessi di reintegrare i disavanzi sostenuti. Nelle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n 117/2017 l'avanzo di gestione viene utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Nel caso di disavanzo, come nel presente esercizio, lo stesso sarà portato a deduzione del patrimonio netto dell'ente.

Ritenendo esauriente la presente "relazione di missione" ad illustrazione del bilancio di gestione per l'esercizio 2022, si inviato gli associati alla sua approvazione.

Il presidente

Appiano Gentile, 29 marzo 2023

## RENDICONTO GESTIONALE

	2022	2021		2022	2021
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 51.480,09	€ 43.006,05	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 111,00	€ 106,00
2) Servizi	€ 80.514,37	€ 92.343,92	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento di beni di terzi	€ 4.534,37	€ 2.902,06	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
4) Personale	€ 116.195,67	€ 103.975,93	4) Erogazioni liberali	€ 100.000,00	€ 1.630,00
5) Ammortamenti	€ 56.207,71	€ 65.682,57	5) Proventi del 5 per mille	€ 8.701,93	€ 9.186,64
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00		6) Contributi da soggetti privati	€ 27.300,50	€ 19.415,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 26.002,65	€ 16.230,86	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 39.209,73	€ 43.285,00
8) Rimanenze iniziali	€ 14.300,00	€ 4.810,00	8) Contributi da enti pubblici	€ 9.716,62	€ 400,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 108.701,93	€ 9.186,64	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 203.334,75	€ 188.590,62
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-€ 21.918,44	-€ 5.970,54	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 11.795,88	€ 26.460,15
			11) Rimanenze finali	€ 19.500,00	€ 14.300,00
<b>Totale</b>	<b>€ 436.018,35</b>	<b>€ 332.167,49</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 419.670,41</b>	<b>€ 303.373,41</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>-€ 16.347,94</b>	<b>-€ 28.794,08</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0,00	€ 0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00	2) Contributi da soggetti privati	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento di beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 1.380,00	€ 760,00
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00	4) Contributi da enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 0,00	€ 0,00
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 0,00	€ 0,00
7) Oneri diversi di gestione	€ 0,00	€ 0,00	7) Rimanenze finali	€ 0,00	€ 0,00
8) Rimanenze iniziali	€ 0,00	€ 0,00			
<b>Totale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 1.380,00</b>	<b>€ 760,00</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€ 1.380,00</b>	<b>€ 760,00</b>
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 0,00	€ 0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ 2.494,51	€ 0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ 800,00	€ 0,00
3) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00	3) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 2.494,51</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 800,00</b>	<b>€ 0,00</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>-€ 1.694,51</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u></b>		
1) Su rapporti bancari	€ 2,50	€ 0,00	1) Da rapporti bancari	€ 0,14	€ 0,19
2) Su prestiti	€ 0,00	€ 0,00	2) Da altri investimenti finanziari	€ 0,00	€ 0,00
3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00	3) Da patrimonio edilizio	€ 0,00	€ 0,00
4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 0,00	4) Da altri beni patrimoniali	€ 0,00	€ 21.000,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00	5) Altri proventi	€ 0,00	€ 0,00
6) Altri oneri	€ 1,53	€ 0,67			
<b>Totale</b>	<b>€ 4,03</b>	<b>€ 0,67</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 0,14</b>	<b>€ 21.000,19</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>-€ 3,89</b>	<b>€ 20.999,52</b>

## RENDICONTO GESTIONALE

	2022	2021		2022	2021
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 0,00	€ 0,00	1) Proventi da distacco del personale	€ 0,00	€ 0,00
2) Servizi	€ 0,00	€ 0,00	2) Altri proventi di supporto generale	€ 0,00	€ 0,00
3) Godimento di beni di terzi	€ 0,00	€ 0,00			
4) Personale	€ 0,00	€ 0,00			
5) Ammortamenti	€ 0,00	€ 0,00			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ 0,00	€ 0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 0,00	€ 0,00			
7) Altri oneri	€ 0,00	€ 0,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ 0,00	€ 0,00			
<b>Totale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€ 438.516,89</b>	<b>€ 332.168,16</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€ 421.850,55</b>	<b>€ 325.133,60</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	<b>-€ 16.666,34</b>	<b>-€ 7.034,56</b>
			<b>Imposte</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>-€ 16.666,34</b>	<b>-€ 7.034,56</b>

### COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	2022	2021	Proventi figurativi	2022	2021
1) da attività di interesse generale	€ 363.247,50	€ 0,00	1) da attività di interesse generale	€ 0,00	€ 0,00
2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00	2) da attività diverse	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 363.247,50</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

\_\_\_\_\_

**Pubblica Assistenza**  
**S.O.S. ASSOCIAZIONE VOLONTARIA**

Via Vittorio Veneto, 6/A  
22070 - APPIANO GENTILE

Codice Fiscale: 00812270130

**BILANCIO AL 31/12/2022**

**STATO PATRIMONIALE**

	31/12/2022	31/12/2021
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ 0,00	€ 0,00
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ 320,00	€ 640,00
2) costi di sviluppo	€ 0,00	€ 0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 0,00	€ 0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 0,00	€ 0,00
5) avviamento	€ 0,00	€ 0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
7) altre	€ 274,00	€ 548,02
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 594,00</b>	<b>€ 1.188,02</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ 133.813,56	€ 152.510,71
2) impianti e macchinari	€ 4.505,30	€ 3.879,70
3) attrezzature	€ 10.018,22	€ 8.485,78
4) altri beni	€ 14.260,39	€ 42.470,41
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 162.597,47</b>	<b>€ 207.346,60</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
b) imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
c) altre imprese	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

## STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€ 0,00	€ 0,00
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri</i>	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti</i>	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 0,00	€ 0,00
<b><i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i></b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 163.191,47</b>	<b>€ 208.534,62</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 19.500,00	€ 14.300,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ 0,00	€ 0,00
3) lavori in corso su ordinazione	€ 0,00	€ 0,00
4) prodotti finiti e merci	€ 0,00	€ 0,00
5) acconti	€ 0,00	€ 0,00
<b><i>Totale rimanenze</i></b>	<b>€ 19.500,00</b>	<b>€ 14.300,00</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 6.370,00	€ 4.500,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€ 6.370,00	€ 4.500,00
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€ 0,00	€ 0,00
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 16.782,02	€ 7.937,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€ 16.782,02	€ 7.937,00
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€ 0,00	€ 0,00
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 10.872,63	€ 14.910,15
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€ 10.872,63	€ 14.910,15
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 284,00	€ 184,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€ 284,00	€ 184,00
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€ 0,00	€ 0,00

## STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€ 0,00	€ 0,00
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti tributari</i>	€ 0,00	€ 0,00
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€ 0,00	€ 0,00
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€ 0,00	€ 0,00
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 43.792,42	€ 2,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 272,07	€ 6.324,50
<i>Totale crediti verso altri</i>	€ 44.064,49	€ 6.324,50
<b><i>Totale crediti</i></b>	<b>€ 78.373,14</b>	<b>€ 33.855,65</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	€ 0,00	€ 0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	€ 0,00	€ 0,00
3) altri titoli	€ 242.558,32	€ 205.354,62
<b><i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i></b>	<b>€ 242.558,32</b>	<b>€ 205.354,62</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	€ 200.208,91	€ 147.697,52
2) assegni	€ 0,00	€ 0,00
3) danaro e valori in cassa	€ 616,48	€ 1.389,29
<b><i>Totale disponibilità liquide</i></b>	<b>€ 200.825,39</b>	<b>€ 149.086,81</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>€ 541.256,85</b>	<b>€ 402.597,08</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>€ 53.398,01</b>	<b>€ 59.045,64</b>
<b><i>Totale Attivo</i></b>	<b>€ 757.846,33</b>	<b>€ 670.177,34</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>€ 497.454,00</b>	<b>€ 497.454,00</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) riserve statutarie		€ 0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 110.876,05	€ 24.092,56
3) riserve vincolate destinate da terzi	€ 0,00	€ 0,00
<b><i>Totale patrimonio vincolato</i></b>	<b>€ 110.876,05</b>	<b>€ 24.092,56</b>

## STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€ 115.124,00	€ 122.158,56
2) altre riserve	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>€ 115.124,00</b>	<b>€ 122.158,56</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	<b>-€ 16.666,34</b>	<b>-€ 7.034,56</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 706.787,71</b>	<b>€ 636.670,56</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ 0,00	€ 0,00
2) per imposte, anche differite	€ 0,00	€ 0,00
3) altri	€ 317,00	€ 317,00
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>€ 317,00</b>	<b>€ 317,00</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>€ 7.746,63</b>	<b>€ 7.156,36</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 1.100,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 1.100,00</b>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale acconti</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 26.992,51	€ 12.188,15
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>€ 26.992,51</b>	<b>€ 12.188,15</b>
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 0,00</b>

## STATO PATRIMONIALE

	31/12/2022	31/12/2021
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 4.309,56	€ 2.092,81
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale debiti tributari</i>	€ 4.309,56	€ 2.092,81
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 4.130,18	€ 3.523,17
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€ 4.130,18	€ 3.523,17
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€ 0,00	€ 0,00
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 1.382,74	€ 484,29
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ 0,00	€ 0,00
<i>Totale altri debiti</i>	€ 1.382,74	€ 484,29
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>€ 36.814,99</b>	<b>€ 19.388,42</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>€ 6.180,00</b>	<b>€ 6.645,00</b>
<b>Totale Passivo</b>	<b>€ 757.846,33</b>	<b>€ 670.177,34</b>